⁷ Zob. S. Th. I-II, q. 49, a. 1, co. „[...] *habitus dicitur dispositio secundum quam bene vel male disponitur dispositum, et aut secundum se aut ad aliud [...]*”.

⁸ ScG IV, 77. „*Habitus autem a potentia in hoc differt quod per potentiam sumus potentes aliquid facere: per habitum autem non reddimur potentes vel impotentes ad aliquid faciendum, sed habiles vel inhabiles ad id quod possumus bene vel male agendum. Per habitum igitur neque datur neque tollitur nobis aliquid posse: sed hoc per habitum acquirimus, ut bene vel male aliquid agamus*”.

⁹ Por. A. Andrzejuk, *Uczucia i sprawności*, Warszawa 2006, s. 50-53.

¹⁰ Zob. S. Th. I-II, q. 49, a. 3, ad 1. „*Ad primum ergo dicendum quod habitus est actus quidam, inquantum est qualitas, et secundum hoc potest esse principium operationis. Sed est in potentia per respectum ad operationem. Unde habitus dicitur actus primus, et operatio actus secundus; ut patet in II de anima*”.

¹¹ Zob. S. Th. I-II, q. 49, a. 3, co. „*Sed sunt quidam habitus qui etiam ex parte subiecti in quo sunt, primo et principaliter important ordinem ad actum. Quia ut dictum est, habitus primo et per se importat habitudinem ad naturam rei. Si igitur natura rei in qua est habitus, consistat in ipso ordine ad actum, sequitur quod habitus principaliter importet ordinem ad actum*”.

sprawnością („posiadam taką zdolność, dzięki której łatwo zapamiętuję to, co wydarzyło się wczoraj”).

Problematyka sprawności zasadniczo wprowadza problem wychowania. Jest ona zazwyczaj rozwijana w aspekcie sprawności intelektu (zarówno teoretycznego jak i praktycznego) oraz sprawności woli (cnót moralnych). Te ostatnie wyrażają gotowość do postępowania zgodnego z rozumem, wyrażają umiejętność dobrego przeżycia własnego życia. Natomiast sprawności intelektu związane są z łatwością działania i mierzenia się z tym, co trudne w sferze poznawczej, a co następnie wpływa na postępowanie¹². Do sprawności intelektu teoretycznego należą: sprawność ujmowania pierwszych zasad, sprawność wiedzy i sprawność mądrości. Intelpekt praktyczny usprawnia się w prasumieniu (pobudzanie do dobrego, a unikanie zła), roztropności i sztuce (łatwości wytwarzania). Ze względu na to, że wychowanie należy ujmować od strony skutku, a nie ze względu na cele, to sprawności zarówno w woli jak i w intelekcie są doskonałym wyrazem wychowania człowieka¹³.

3. Zwiększanie receptywności i uwrażliwienie działania zmysłów wewnętrznych

Można jednak wyrazić wątpliwość odnośnie do występowania sprawności (*habitus*) w zmysłach wewnętrznych. Dla podkreślenia tej wątpliwości można przywołać poglądy M. Gogacza, który ogranicza zagadnienie sprawności do władz umysłowych, a władzom zmysłowym przypisuje jedynie wrażliwość. Jego zdaniem w zmysłach nie ma sprawności, ponieważ nie gromadzą się w nich wyniki ich własnych działań. Nie pracują więc dla siebie, ale dla intelektu i dlatego można mówić jedynie o „właściwej, poszerzonej lub zmniejszonej wrażliwości zmysłów na odbierany bodziec. Wrażliwość nie jest usprawnieniem, które ma cechę doskonalenia, czyli przypadłościowego wzbogacenia władzy poznawczej”¹⁴. Jak się wydaje takie ujęcie można z pewnością odnieść do zmysłów zewnętrznych, jednak należy rozważyć jego zastosowanie do zmysłów wewnętrznych.